CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 488/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a melhoria da iluminação pública na Rua Califórnia,
com a instalação de novos pontos de luz em locais estratégicos.

A presente indicação tem por objetivo atender demandas da comunidade
local, visando à ampliação e melhoria da iluminação pública na Rua Califórnia. Em
primeiro lugar, faz-se necessária a instalação de um braço de iluminação no poste
localizado na divisa da Rua Califórnia com a Rua Lagoa Dourada, haja vista a
deficiência luminosa no referido ponto, o que dificulta a visibilidade durante o período
noturno.

Além disso, torna-se indispensável a instalação de um novo poste de
iluminação no trecho compreendido entre o poste situado na esquina da Rua do
Ouro e o poste localizado na referida divisa com a Rua Lagoa Dourada, de modo a
suprir o vão existente que hoje permanece em total escuridão.

Por fim, também se faz necessária a implantação de um poste de iluminação
entre a serraria do Sr. Ivan e a Capelinha existente no mesmo logradouro, uma vez
que a ausência de luz nesse trecho compromete não apenas o trânsito de pedestres
e veículos, mas também a segurança da comunidade, deixando o local propício à
ocorrência de atos ilícitos.

Tais melhorias trarão benefícios diretos à população, proporcionando maior
segurança, conforto e qualidade de vida aos moradores e transeuntes que utilizam a
Rua Califórnia diariamente.

Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2025.

José da va Fernandes
Vereador

Re"^bdo em
evh

IIO . • _.• . •

0-1' A O 2.5

Site www entrenosdeminas mg leg br E-matl camara(c_uentrenosdeminas rng.leg.br